
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.434 del 19-12-2019 
N.  1670 del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA' VALLICELLE, VIA BAUDANA 
VACCOLINI - APPROVAZIONE STATO FINALE, CRE E LIQUIDAZIONE LAVORI 

 
il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, 

Ricostruzione Pubblica 

PREMESSO che: 

 L’area oggetto di lavori relativi alla sistemazione dell’area ex campi da tennis è situata in loc. 

Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, risulta censita al N.C.E.U. al FG. 74 PART. 493-495-579; 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n 99 del 15-03-2019, RG 273, venivano affidati i lavori 

dell’area ex campi da tennis sita in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, alla ditta 

PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 MUCCIA (MC), P.IVA 

01257940435, per l’importo contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA (importo a base di gara, 

soggetto a ribasso, di € 90.602,53, detratto l’importo del ribasso di € 13.703,63 = 76.898,90, 

oltre gli oneri di sicurezza di € 1.950,85, per un totale di € 78.849,75); 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 100 del 15-03-2019, RG 274, è stato incaricato il 

Geom. Ettore Paolucci per la D.L., il C.S.P e C.S.E. dei lavori relativi alla sistemazione 



  

pag. 2 

 

dell’area ex campi da tennis sita in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, censita al N.C.E.U. 

al FG. 74 PART. 493-495-579; 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 127 del 29-03-2019 RG 367 venivano affidati i lavori 

di rimozione di manufatti in cemento amianto dell’area ex campi da tennis in Località 

Vallicelle, Via Baudana Vaccolini alla ditta MARZETTI SRL, con sede in Via Verdi, 60 – 

63821 Porto Sant’Elpidio (FM), C.F. e P.IVA 02131430445, per un importo di € 3.000,00 + 

iva 22%; 

 

 Con Determinazione n. 181 del Sett. LL.PP. n. 181 del 30-04-2019 RG 535 venivano affidate 

le operazioni necessarie al conferimento delle macerie in discarica relativamente ai “LAVORI 

DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA 

BAUDANA VACCOLINI” alla ditta PRO.GE.CO. SRL, per un importo presunto di € 

3.500,00 + IVA 22%; 

 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 27-09-2019, come da verbale di fine lavori 

redatto dal D.L. Geom. Ettore Paolucci; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione, quest’ultimo redatto in data 01-10-2019, da cui risulta: 

 un credito della ditta PRO.GE.CO. srl per i lavori contrattuali pari a € 82.770,98 + IVA 

10% per un totale di € 91.048,08. 

 un credito della ditta PRO.GE.CO. srl per oneri di conferimento a discarica macerie in 

nette € 3.500,00 + IVA 22% per un totale di € 4.270,00 

 un credito della ditta MARZETTI SRL per i lavori di bonifica e smaltimento manufatti 

in cemento amianto in nette € 3.000,00 + IVA 22% per un totale € 3.660,00 

 

 L’importo delle opere di contratto trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per 

l’intero intervento; 

 Risulta, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente Q.T.E.: 

 



  

pag. 3 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 92.553,38 €                   92.553,38 €                  97.169,10 €               

SOMMANO 1 92.553,38 €           92.553,38 €           97.169,10 €        

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.950,85 €                     1.950,85 €                    1.974,95 €                 

SOMMANO 2 1.950,85 €             1.950,85 €             1.974,95 €          

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.602,53 €                   90.602,53 €                  95.194,15 €               

SOMMANO 3=1-2 90.602,53 €           90.602,53 €           95.194,15 €        

SCONTO DI GARA 15,125 % 13.703,63 €           14.398,12 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 76.898,90 €           80.796,03 €        

4) IMPORTO DI CONTRATTO 78.849,75 €      82.770,98 €   

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

CONFERIMENTI IN DISCARICA 4.069,75 €                     4.069,75 €                    4.270,00 €                 

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI AMIANTO 3.660,00 €                 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 9.255,34 €                     7.884,97 €                    8.277,10 €                 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 6.000,00 €                     6.000,00 €                    6.000,00 €                 

CASSA 4% 240,00 €                        240,00 €                       240,00 €                    

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.372,80 €                     1.372,80 €                    1.372,80 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 4.627,67 €                     4.627,67 €                    -  €                         

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.851,07 €                     1.851,07 €                    1.943,38 €                 

PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC ENTE 30,00 €                          30,00 €                         30,00 €                      

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             15.073,99 €                  -  €                         

SOMMANO 2) 27.446,62 €           41.150,25 €           25.793,28 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 120.000,00 €    120.000,00 €    108.564,27 € 

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOC. VALLICELLE, 

VIA BAUDANA VACCOLINI.

 

 

 La ditta PRO.GE.CO. SRL ha presentato la fattura n. 42/PA del 04-12-2019 dell’importo di € 

82.770,98 oltre IVA al 10%, pari ad € 8.277,10, per un totale di € 91.048,08 per lavori 

contrattuali; 

 

DATO ATTO che: 

 Per la ditta PRO.GE.CO. SRL, nell’ambito della stessa procedura, la verifica dei requisiti, per 

l’affidamento dei lavori di cui al D.lgs. 50/2016 ha avuto esito positivo; 

 Per la ditta PRO.GE.CO. SRL la verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito 

positivo – DURC INAIL_18651799; 

 

RITENUTO di: 



  

pag. 4 

 

 Dover procedere con l’approvazione dello stato finale, del C.R.E. e alla liquidazione dei lavori 

riguardanti l’intervento in questione; 

VISTO:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza” 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CUP: E15I18000910004; 

 CIG lavori contrattuali: 78181361ED; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO  Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 



  

pag. 5 

 

1) Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, i C.R.E.; 

2) Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente QTE: 

PROGETTO AFFIDAMENTO STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO EURO

A MISURA 92.553,38 €                   92.553,38 €                  97.169,10 €               

SOMMANO 1 92.553,38 €           92.553,38 €           97.169,10 €        

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.950,85 €                     1.950,85 €                    1.974,95 €                 

SOMMANO 2 1.950,85 €             1.950,85 €             1.974,95 €          

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.602,53 €                   90.602,53 €                  95.194,15 €               

SOMMANO 3=1-2 90.602,53 €           90.602,53 €           95.194,15 €        

SCONTO DI GARA 15,125 % 13.703,63 €           14.398,12 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 76.898,90 €           80.796,03 €        

4) IMPORTO DI CONTRATTO 78.849,75 €      82.770,98 €   

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

CONFERIMENTI IN DISCARICA 4.069,75 €                     4.069,75 €                    4.270,00 €                 

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI AMIANTO 3.660,00 €                 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 9.255,34 €                     7.884,97 €                    8.277,10 €                 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 6.000,00 €                     6.000,00 €                    6.000,00 €                 

CASSA 4% 240,00 €                        240,00 €                       240,00 €                    

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.372,80 €                     1.372,80 €                    1.372,80 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 4.627,67 €                     4.627,67 €                    -  €                         

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.851,07 €                     1.851,07 €                    1.943,38 €                 

PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC ENTE 30,00 €                          30,00 €                         30,00 €                      

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             15.073,99 €                  -  €                         

SOMMANO 2) 27.446,62 €           41.150,25 €           25.793,28 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 120.000,00 €    120.000,00 €    108.564,27 € 

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOC. VALLICELLE, 

VIA BAUDANA VACCOLINI.

 

 

3) Di liquidare alla ditta PRO.GE.CO. SRL la fattura n. 42/PA del 04-12-2019 dell’importo di € 

82.770,98 oltre IVA al 10%, pari ad € 8.277,10, per un totale di € 91.048,08 per lavori 

contrattuali; 

4) Di dare atto che la cifra sopra indicata trova copertura finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di 

riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” dell’esercizio finanziario 2018, impegno 

di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



  

pag. 6 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Servizio Appalti. 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
19-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 19-12-2019  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 09-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


